

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA

(Processo de Licitação nº 010/2025)
(Dispensa nº 005/2025)

(Lei nº 14.133/2021)

Dispensa de Licitação (art. 75)

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo nº 010/2025 e ratifico a dispensa de licitação nº 005/2025, para a contratação da empresa ORACINA MOTTA COMERCIO DE PEÇAS RODOVIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.872.397/0001-30, com sede a Rua Tapera, 409, Conj 03, Bairro Fey, no Município de Carazinho/RS, para que realize os serviços especializados para realizar a reforma parcial do motor da Motoniveladora marca/modelo CASE 845 de propriedade do Município, conforme abaixo descrito:

Item	Descrição das peças e Serviços	Unidade	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Pistão do motor	Peça	6	431,50	2.589,00
	Kit de anéis pistão	Peça	6	249,80	1.498,80
	Camisa do motor	Peça	6	273,60	1.641,60
	Jogo de juntas	Peça	1	1.154,10	1.154,10
	Kit bronzina de biela	Peça	1	749,80	749,80
	Kit bronzina de mancal	Peça	1	499,30	499,30
	Buchas de biela	Peça	6	58,00	348,00
	Jogo de buchas de comando	Peça	1	77,50	77,50
	Bomba de óleo	Peça	1	599,90	599,90
	Bomba d'água	Peça	1	298,80	298,80
	Válvulas de escape	Peça	12	41,05	492,60
	Válvulas de admissão	Peça	12	32,50	390,00
	Virabrequim	Peça	1	10.623,80	10.623,80
	Biela	Peça	1	810,50	810,50
	Bico Injetor	Peça	1	1.780,90	1.780,90
	Filtro do ar interno – código 149554A1	Peça	1	149,90	149,90
	Filtro do ar externo – código 149554A1	Peça	1	185,20	185,20
	Filtro do óleo do motor – código 71101552	Peça	1	130,80	130,80
	Filtro do diesel – código 71102624	Peça	1	78,45	78,45
	Filtro do diesel racor – código 87393392	Peça	1	90,15	90,15

Retentor do torque – código 8603391	Peça	1	41,25	41,25
<ul style="list-style-type: none"> - Mão de obra para higienizar motor, montar, ajustar e colocar o motor no equipamento (Motoniveladora CASE 845), colocar o tanque, colocar óleo, realizar ajustes e teste finais; - Alinhamento do Bloco; - Retificar Buchas de biela; - Polir o Comando; - Retificar Sede de Válvulas; - Aplinar o Cabeçote; - Trocar as Buchas de Comando; - Testar Cabeçote; - Rebaixar Pistões; - Aplinar Bloco; - Encamisar o Bloco. 	Serviços	1		14.300,00

► O valor global a ser pago será de R\$ 38.530,35 (trinta e oito mil quinhentos e trinta reais com trinta e cinco centavos) e o contrato terá vigência pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do instrumento de contrato.

Coqueiros do Sul/RS, em 07 de fevereiro de 2025.

RAFAEL KOCHENBORGER
Prefeito Municipal